

OWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów:	
Zwykłe	15 gr.
Nekrologi	30 "
Nadesłane	25 "
Po kronice	45 "
Na 1-szej stronie	50 "
Drobne od słowa	7 "
najmniej 10 słów	
Układ tabelaryczny 50% drożej.	
Zamieszczenie o 50% drożej.	
Załączniki według umowy.	
Nr czeku P. K. O. 400.402.	

Przebieg miesięczny:
 Bez odnożeń... 8-40 zł
 Z odnożeniem... 8-50 "
 Z przesyłką pocztową... 4-20 "
 Za granicą... 7-... "
 Cena numeru **15 groszy**
 Adres Redakcji:
 ul. Jagiellońska L. 10.
 Telefon 41. Międzyzłaz. 1572.
 Adres Administracji:
 ul. Jagiellońska L. 10.
 Telefon 241.

Przed pojedynkiem rosyjskiego niedźwiedzia z angielskim wielorybem

Kraków, 6 lipca. Zresztą uzasadnionej obawie o los Indji, tej podstaty angielskiego panowania i mocarstwowej potęgi. Anglia przygotowuje się więc do nieuniknionej starcia z Rosją, ale ponieważ nigdy nie lubi działać w pojedynkę, więc też i teraz dąży do utworzenia przeciwko Rosji jakiejś wielkiej koalicji.

W przeprowadzeniu tych zamierzeń znajduje zresztą grunt bardzo podatny, gdyż kierowana przez Moskwę propaganda komunistyczna zagraża niemal w równej mierze wszystkim państwom. Wśród ster kierujących polityką europejską coraz bardziej ustala się pogląd, że z unją republik sowieckich nie można utrzymywać normalnych stosunków i że niebezpieczeństwo bolszewickie nie jest czymś trzęsem, ani jakimś pojęciem oderwanym, lecz stałe jest faktem konkretnym, z którym należy się poważnie liczyć. Położenie jest napięte o czym świadczą najlepiej zarówno debaty w parlamencie francuskim, jak stanowcze wystąpienie lorda Birkenheada i Chamberlaina oraz mowa Cziczeryna, w której wyraźnie słychać pobrząkanie orężem. Zaniepokojenie o garnia również opinię publiczną, znajdując wyraz w enuncjacjach prasy angielskiej i francuskiej. Prasa ta, zwłaszcza zaś angielska, zwykle bardzo powściągliwa uderza w stosunku do sowiektów w ton zdecydowanie ostrej i agresywny. Dochodzi do tego, że np. »Daily Mail« donosi, iż rząd angielski ma zamiar zaproponować, aby wszystkie przedstawicielstwa sowieckie w Europie będące w istocie niczem innym, jak tylko głównymi ośrodkami propagandy komunistycznej i szpiegostwa, pozbawione zostały prawa eksterytorjalności.

Do akcji antybolszewickiej stara się dyplomacja angielska w pierwszym rzędzie wciągnąć Francję i pozyskać Niemcy. Konkretnie wyniki tych usiłowań dają się już odczuć w stanowisku Francji wobec sowiektów, w pewnym oziębieniu serdecznych dotąd stosunków rosyjsko-niemieckich oraz w wyraźnym zatargu z Japonją, rysującym się dosyć ostro mimo niedawno zawartej umowy.

Napięcie to stale wzrasta i dzisiaj dochodzi do tego stanu, że porozumienie międzynarodowe skierowane przeciwko sowiektom, leży w sferze możliwości.

W powietrzu zaczyna pachnąć prochem.

Poza tą wielką akcją polityczną, mającą na celu wyzyskanie antagonizmów narodowościowych sowiektów nie zaniebują swej kreacji politycznej, zacierającej do zaostrożenia różnic społecznych na zachodzie Europy i wywołania zamieszek i zaburzeń.

Skutki tej akcji bolszewickiej odczuwa przede wszystkim Anglia, atakowana przez propagandę bolszewicką zarówno w Chinach jak i w Egipcie oraz Indjach. W stosunku do Anglii poza dążeniem do wywołania rewolucji społecznej, bolszewicy kierują się wytycznymi dawnej polityki caratu, zmierzającej do wstrząśnięcia podstawami światowego imperium brytyjskiego. Do starcia z Anglią pcha Rosję dzisiaj może nawet jeszcze bardziej niż w ubiegłych dziesiątkach lat konieczność historyczna.

Pojedynek białego niedźwiedzia z wielorybem wchodzi w nową fazę.

Obrzyjni kolos państwowy rosyjski odparto od oceanu Spokojnego przez Japonję, pozbawiony w wyniku wielkiej wojny światowej portów bałtyckich, zablokowanym od południa wyjściem na morze Śródziemne, pręży się i rozpiera w dążeniu do uzyskania wychodu ku morzom ciepłym, portom niezamarzającym na wielkie szlaki handlowe świata. Wystarcza zresztą rzut oka na mapę, aby przekonać się, że Rosja całym swoim ciężarem zsuwa się przez Turkiestan i Afganistan ku oceanowi Indyjskiemu i zatoce perskiej. Na drodze ku tym celom legła potęga Wielkiej Brytanji, która z niesłychaną czujnością śledzi każde pociągnięcie polityków moskiewskich, w zupełnie

nie oznaczałoby wojny, lecz byłoby powrotem do stanu, jaki panował przed uznaniem sowiektów przez Anglię.

Nacisk angielski na Chiny

Wiedeń, 6 lipca (PAT). »Sonn- und Montags-Zeitung« donosi z Nowego Jorku: Według doniesień z Pekinu, liczą się w urzędowych kołach chińskich z bliskim zerwaniem stosunków dyplomatycznych Anglii z Rosją sowiecką. Są

Zatarg angielsko-sowiecki nabiera groźnego charakteru

Londyn, 6 lipca (AW). Dzienniki stwierdzają, iż między Anglią a Rosją doszło naprężenie do punktu kulminacyjnego, tak że można spodziewać się zerwania stosunków dyplomatycznych. Kwestja ta zdecydowana będzie na posiedzeniu gabinetu w piątek. Rząd brytyjski ma wystosować pod adresem sowiektów ostrzeżenie, domagając się zaprzestania wrogiej akcji. Zerwanie stosunków dyplomatycznych

dzą także, że rząd pekiński pod naciskiem Anglii i Japonji zostanie zmuszony do zerwania stosunków dyplomatycznych z Rosją.

Cziczeryn protestuje

Moskwa, 6 lipca (PAT). Rosyjska Agencja. Cziczeryn zaprotestował w nocy do angielskiego pełnomocnika w Moskwie przeciwko a-

Finalizacja porozumienia polsko-żydowskiego

Beharacja Koła żydowskiego i odpowiedzi premiera Grabskiego. — Co powiedział dziekanarzom premier, a co poseł Reich

Warszawa, 6 lipca.

W dniu 4 bm. p. prezydent rady ministrów Wł. Grabski przyjął w obecności podsekretarza prezydium rady ministrów p. Wł. Studzińskiego delegację Koła żydowskiego, którą tworzyli posłowie: Reich, Farbstein (Mizrach), Kirschbraun (Szłome Emuna), Reizes (bezparytjni), Schreiber (frakcja sjon.) i sen Trusker (kupiectwo). W imieniu delegacji prezes dr Reich złożył p. premierowi następującą ogólną deklarację: Koło żydowskie stojąc trwale na stanowisku nienaruszalności granic państwa i interesów jego wewnętrznej konsolidacji stwierdza, że zgodnie z temi zasadami będzie prowadziło na terenie Sejmu politykę ogólną, jak również swoją politykę narodową w obronie praw i interesów żydowskich.

P. prezes rady ministrów w odpowiedzi na deklarację powyższą oświadczył, co następuje: Oświadczenie panów przyjmuję z pełnym zadowoleniem, z mojej strony mogę panów zapewnić, że rząd oczekiwania będzie ustalenia się polityki stronniectw żydowskich w duchu uzgodnienia jej z mocarstwami interesami Rzeczypospolitej, jej wewnętrznej konsolidacji, oraz finansowej i gospodarczej odbudowy kraju. Ze swej strony rząd będzie udzielał większej uwagi oświatowej, kulturalnej i gospodarczej potrzebom ludności żydowskiej. W końcu p. prezes Rady ministrów odbył z przedstawicielami Koła żydowskiego rozmowę, pozem delegacja opuściła pałac rady ministrów.

W rozmowie tej uzupełnił premier deklarację rządu krótkim przemówieniem, utrzymanem — jak donosi »Nowy Dziennik« — w tonie niezwykle serdecznym, oświadczając m. in.:

»Zagadnienie żydowskie zarówno samo przez się jak i w szeregach dotychczasowej układania się stosunków pomiędzy społeczeństwem polskim a żydowskim jest niezwykle skomplikowane i dlatego dobrze jest, że dla rozwoju tego problemu obie strony, owiane dobrą chęcią, zrobiły pierwszy krok, który mam nadzieję, będzie początkiem nowej ery.

resztowaniu syndykatu naftowego Unji sowieckiej w Hong-Lon-Dessera, którego władze angielskie w Szangaju wydały sądowi mieszanemu. Cziczeryn uważa pismo, na podstawie którego Desser został aresztowany, za fałszywe. Oprócz tego Cziczeryn domaga się umorzenia procesu przeciwko Desserowi, wypuszczenia go z więzienia, zastrzegając sobie prztem prawo pretensji odszkodawawczych.

W rozmowie z przedstawicielami prasy powiedział premier Grabski pomiędzy innymi:

»O ile ludność żydowska będzie się przychylna do wzmocnienia siły i potęgi państwa, to oczywiście nikt w Polsce nie będzie patrzył na dążenia ludności żydowskiej do rozwoju oświaty i kultury swoistej innem, jak przyjaznym okiem. Dążenia żydów do wzmocnienia własnego dobrobytu, nie będą nikomu szkodzić, lecz będą czynnikiem potęgi samego państwa. — Przez to ściśle zespolenie dobrobytu naszego państwa z dobrobytem ludności żydowskiej, stworzą się dla ludności żydowskiej dobre perspektywy i oczywiście, państwo będzie tej ludności przychodzić z wszelką pomocą.

Ze swojej strony prezes Koła żydowskiego i przewodnik delegacji dr Reich oświadczył korespondentowi »Nowego Dziennika«:

»Uważam akt obecnie zakończony za rzecz wielkiej wagi. Wszyscy są w tem zgodni. Nie wątpliwie wywoła on zmianę nastrojów. To jednak nie wystarczy. Zmianie nastrojów towarzyszyć winny konkretne czyny ze strony rządu. Uważam, że reprezentanci żydostwa polskiego, którzy przyczynili się do dojścia do skutku dzisiejszego aktu, zapisani zostaną w dziejach żydów polskich. Z drugiej strony także przedstawiciele rządu, którzy doprowadzili porozumienie do końca, zapisali się dobrze dla narodu polskiego.

Punkty ugody polsko-żydowskiej

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wiłno, 6 lipca. Żydowska agencja telegraficzna »Eta« donosi, że rząd polski w ugody poczynił kilka ustępstw na rzecz żydów. W sprawie rewizji koncesyj tytoniowych żydzi

zgodzili się, że będą one zatwierdzone dopiero po 5 latach.

Dalsze punkty ugody brzmią:

1) Rząd polski znieśnie rozporządzenie o przy-

zle, gdyby nie troszczył się o jego wychowanie.

Krasocki zadumał się głęboko i dopiero na słowa wyrzeczone przez lokaja ocknął się.

— Czego chcesz? — zapytał, poprawiając się w krzesła.

— Za kwadrans przyjeżdża pociąg, czy mam pójść na dworzec?

— Nie, zostań w domu, ja sam pójdę.

W niespełna kilka minut Krasocki znalazł się na dworcu i stanąwszy u wejścia próżno wypatrywał w długim pochodzie podróżnych swej pupilki.

Już miał odejść zawiedziony, gdy wtem we drzwiach ukazała się Zosia. Ogarnęło go wzruszenie. Podbiegł prędko do niej, rozglądającej się wokół i zaczął się witać.

— Ale z ciebie pannica! Jakaś ty duża! — wykrzyknął Krasocki zdziwiony, całując ją w czoło. — Jakżeż ci sięjechało?

Zosia pocalowała »stryja« w rękę i również wzruszona nie wiedziała, co powiedzieć.

Wsiadli do doróżki. Wśród ożywionej rozmowy dojechali do domu. Z radością przestała Zosia próg mieszkania opiekuna.

Krasocki zaprowadził Zosię do pokoju gościnnego i widząc, że jest zdorożona prosił, aby wycofała; sam zaś z powrotem wyjechał do fabryki, gdzie musiał wydać kilka ważnych poleceń.

Zosia mimo zmęczenia, zaczęła rozpakowywać drobiazgi toaletowe, myśląc równocześnie o opiekunie i Warszawie, do której tęskniła; nawet w czasie kąpeli, jaką jej zaraz przygotowano, ustawicznie myślała o uciechach o tem że kilka dni spędzi razem z stryjem.

Po wyjściu z łazienki położyła się na otomance, snując dalej plany na najbliższą przyszłość.

musie używania języka polskiego w nowej biurokracji, na posiedzeniach wch żydowskich.

2) Opracowane będą prawa o autonomji żydowskiej i gminy wyznaniowej.

3) Szkoły żydowskie otrzymają prawo używania języka wykładowego bądź polskiego, bądź żargonowego, bądź hebrajskiego.

4) Żydowscy kupcy i przemysłowcy korzystają będą na równi z wszystkimi innymi z kredytów państwowych instytucji kredytowych.

5) Do Rady Baku Polskiego żydzi wyślą swojego przedstawiciela.

6) Ograniczenie procentowe żydów w państwowych zakładach naukowych będzie zniesione.

7) Urzędnicy usunięci z państwowej służby z racji swego żydowskiego pochodzenia, będą reaktywowani.

8) Koło żydowskie przedstawi ministerstwu sprawiedliwości listę urzędników kandydatów na posady rządowe i z listy tej kandydaci będą mianowani.

9) Utworzony będzie przy ministerstwie wyznań i oświaty osobny wydział dla żydowskich spraw szkolnych.

Żydzi wileńscy przeciwko ugodzie polsko-żydowskiej

Warszawa, 6 lipca (AW). Donoszą z Wilna, że tamtejsza prasa żydowska odnosi się wrogo do układu między rządem polskim a Kołem żydowskim. Znacząca ona, że umowa jest dziełem żydów z Małopolski i Kongresówki, a żydzi z Wileńszczyzny nie uznają jej, jak również nie uznają Koła żydowskiego.

Z Sejmu

Warszawa, 6 lipca.

Dyskusja szczegółowa w Sejmie nad poszczególnymi artykułami ustawy o wykonaniu reformy rolnej toczy się wśród słabego zainteresowania całej Izby. W ławach poselskich znikoma ilość posłów, na mównicy zaś zmieniają się z matematyczną niemal dokładnością posłowie to Poniatowski, to Zóltowski, to Staniszkis, to Paszczyk, to wreszcie Ballin.

Na przedpołudniowym posiedzeniu pierwsza awantura wybuchła w chwili przemówienia komunistycznego Białorusina pos. Ballina (grupa Woj wódzkiego), który w sposób wysoce nieparlamentarny wypowiadał się pod adresem PPS.

Znaczenie ostrzejsza burza wybuchła podczas przemówienia pos. Smoły (Wyzwolenie), któremu w chwili, kiedy atakował prawicę za sprawę śp. Narutowicza rzucano zapytanie: Po co współdziałał z bandami dywersyjnymi na kresach.

Rozpoczęto dyskusję nad art. 27, który ustala przedmioty, za które mają wywłaszczeni właściciele ziemscy otrzymywać odszkodowanie.

Pos. Ballin, Smoła, Dubrownik (Wyzwol.), Makówka (Ukraińiec), Poniatowski (Wyzwolenie) i Pluta opowiadali się za wywłaszczeniem bez odszkodowania. Pos. Niski (PPS), oświad-

JULJAN ROMAN MILKO.

BŁAD

I.

Krasocki, poprawiwszy monokl, otworzył depeszę dopiero przyniesioną mu przez lokaja i, przebiegłszy oczami jej krótką treść, uśmiechnął się z zadowoleniem.

— Nareszcie po trzydziestu niewidzeniu zobaczę ją! — pomyślał — a pamięć przywołała mu żywo przed oczy obraz ostatniego pobytu u niej w szkole klasztornej. — Pewnie jest już dorosłą panną. Może nawet nie poznałbym, spotkawszy ją gdzieś niespodzianie. Ciekaw też jestem, czy zachowała rysy swej matki. Powinienem był widywać ją częściej — robił sobie wyrzuty.

Po chwili ocknął się z rozmyślań i nacisnął guzik dzwonka.

— Franciszku, mamy radosną wiadomość! Przyjeżdża dziś wieczorem panna Zosia. Trzeba będzie dla niej przygotować pokój gościnny. Pewnie zatrzyma się tu kilka dni, zanim pojedzie do Stronowic. No, cóż stary? Widzisz, żeś poweselał!

— Ano, pewnie, przecie już pięć lat temu, jak to ostatni raz była u nas, jeszcze dzieckiem prawie. Musi już być teraz dorosła. Trzeba będzie panu niezadługo pomyśleć, aby ją za jakiego uczonego pana wydać, bo to i piękna i dobra panienka. Oj, cieszyłaby się matka, cieszyla, gdyby tak prędko nie była zesza z tego świata!

— A więc przygotuj wszystko, jak należy — przerwał mu dalsze wywody Kraso-

cki, — abym się za ciebie nie potrzebował wstydić.

— Już idę. Przygotuję już wszystko tak, że naszej panience na niczem zbywać nie będzie.

Krasocki zagłębiał się w myślach, a obrazy z przeszłości zaczęły napływać jak zawsze wtedy, kiedy otrzymywał od „młodej“ list, albo gdy wysyłał co kwartał pieniądze do Jazłowieckiego klasztoru.

Stanął mu żywo w pamięci matka Zosi w całej swej urodzie i pełni dobroci, i jej krótkie, nieszczęśliwe pożycie z mężem.

Sięgał pamięcią wstecz, kiedy jeszcze panna była i obwiniał siebie zawsze, że przez swe niezdedykowane skoślawił los tej ciekawej, nieprzeciętnej kobiety, pełną ją mimowoli w ramiona człowieka, który nie wart był jej w zupełności i jeszcze później przez wyznanie swych uczuć zamącił spokój jej duszy.

Nastąpił jeszcze moment, kiedy chciał naprawić wszystko, to separacja z jej mężem; ale wówczas, ona jakby czuła, że zbliża się ku niej śmierć szybkimi krokami, odłożyła chwilę zbliżenia się z ukochanym — już na wieki.

Przebiegał częste myśla najstraszniejszy dla niego okres jej choroby, te dni czarne, w których widła mu w oczach, szalone bunt duszy, złóżeczenia Bogu i okrutne poczucie bezsilności człowieka wobec nadociągającej nieodparcie śmierci.

Aż nadszedł dzień najfatalniejszy, którego nigdy nie zapomni... Wówczas stracił wszystko najdroższe, co można mieć na świecie — bezgraniczną miłość kobiety.

...Był wiecór ciepły, cispy. W pokoju, na łóżku leżała ona spokojna, skupiona. On siedział przy niej czarny, z zapadniętymi policz-

kami od nieustannego czuwania i cierpienia. — Kilkuletnie dziecko już spało.

W pewnej chwili dając znak bładą ręką, aby się zbliżył, rzekła cicho:

— Czuję, że zbliża się mój kres.

Staral się zaprzeczyć temu głową, spojrzaniem, całą duszą, ale czuł, że ona wie, że jest już nie da.

— Zal mi odchodzić od ciebie i twej miłości, żal odchodzić od dziecka. Proszę cię, bądź dla Zosi ojeem. Wiedz, że ciebie jednego w życiu kochałam całym moim jestestwem. Bądź szczęśliwy, zapomnij prędko o mnie, żegnaj!

Podniosła jego rękę do ust i spojrzawszy jeszcze raz na śpiące dziecko opadła na poduszki — zamknęła oczy na wieki...

Od tego dnia upłynęło szesnaście lat. Krasockiemu już srebrny włos ukazał się na skroniach, wiele już od tego czasu przeszło i mimo, że był człowiekiem realnym, wypracym przez życie z wszelkiej tkliwości, odnosił się jednak do tej chwili nie tylko z sentymentem, ale z jakąś religijną czcią i pamięć o ostatnich chwilach swej ukochanej przechowywał na samym dnie serca, czuł, że nie sprofanowałby jej nigdy zwierzeniem się przed kimkolwiek...

Zawsze po tych rozpamiętywaniach zwracał się myślą ku sierotce, która daleko od Warszawy wychowywała się w klasztorze Jazłowieckim. I o niej również myślał z dużym sentymentem. Bezgraniczna miłość przeszła z chwilą śmierci matki na dziecko, przerodziwszy się w miłość ojcowską. Niewątpliwie przychylnie się do tego podobieństwa dziecka do matki. Gdyby dziecko było wierzmiem wzorkiem ojca, prawdopodobnie nigdyby go tak był nie pokochał i niktyby nie miał prawa brać mu za

— Tyle lat w klasztorze... Z po za jego murów nie widziała właściwie świata! Teraz czuła się upojona wolnością i drżała nieprzypartą chęcią poznania życia, jego powabów i radości i dużo sobie po nim obiecywała.

Jeszcze kilka obrazów zamigotało niewyraźnie przed jej oczyma, jeszcze zobaczyła piękną głowę stryja, ale wkrótce wszystko zaczęło kłębić się, wydułacz, opadać i podnosić, aż wreszcie Zosia — usnęła...

II.

Na drugi dzień podczas rozmowy Krasockiego z Zosią, służący zameldował przybycie pani Wandy.

Krasocki z razu stropił się, co nie uszło uwagi Zosi, ale w tej chwili pokrył to uśmiechem i kazal ją prosić.

— Jak się masz, moja przyjaciółko? — wykrzyknął. — Bardzo dobrze, żeś przyszła, gdyż przedstawię ci moją kochaną pupilkę, Zosię. Wczoraj wiecór dopiero przyjechała.

Panie zamienily się soba uścisk dloni.

— Bardzo mi miło poznać panią — rzekła z obelżnym uśmiechem pani Wanda, obrzucając badawczym spojrzeniem Zosię. — Z opowiadań pana Stacha jest mi już pani znana ze swych zalet.

— Przypuszczam, że pokochasz ją tak, jak ja — podchwycił Krasocki. — Nietylko z cech zewnętrznych podobna jest do matki, ale i z charakteru i z usposobienia. Jednym słowem: kochane, słodkie dziecko! No, ale teraz pozostawiam was panie same, a ciebie Wando proszę wesprzyć radą Zosię, gdyż chce zrzucić z siebie mundurkę szkolny i przemienić się na modną pannę.

— O, jeśli tylko będę mogła w tem pomóc, uczynię to z miłą chęcią.

czyli się za odszkodowaniem, lecz ustalonym w możliwych granicach.

Izba przeszła następnie do omawiania art. 28 mówiącego o komisjach szacunkowych.

Przedstawiciele stronnictw lewicowych domagają się możliwie najniższego szacunku ziemi i wielkiego jego uproszczenia, posłowie natomiast z Ch. N. i Z. L. N. domagają się wyższych norm szacunkowych i dostosowania ich do zmienionych koniunktur.

Na popołudniowym posiedzeniu Sejmu pos. Kordowski (Wyzw.) przy omawianiu art. 45, dotyczącego parcelacji przez upoważnione instytucje prywatne, wypowiedział zdanie, że działalność prywatnych instytucji parcelacyjnych tworzy sama opinia, iż Sejm jest bandą złodziei. Zdanie to wywołało ostre protesty. Wicemarszałek Moraczewski przywołuje ostro do porządku, ale już w następnym momencie pos. Kordowski rozpoczyna znowu ataki. — Wzrusza wzmaga się do tego stopnia, iż wicemarszałek Moraczewski przerwał posiedzenie.

Pos. Kordowski uderza w dalszym ciągu w niemilnych Wyzwoleniu posłów. Ostatecznie wśród silnych przerwania skończył.

Po zatwierdzeniu kwestji regulaminowo-formalnej o głosowanie, rozpoczęła się dyskusja merytoryczna nad ustawą o parcelacji i osadnictwie i od art. 31 przeszła przez art. 32, 33, 34, 39, 42, 43, 44, 45 i 48. Wnioski w dyskusji podnoszą konieczność oddzielenia ziemi służby folwarczej, reemigrantów, dalej tych, którzy padli ofiarą antypolityki polskiej i inwalidów wojennych. Omawiano dalej sprawę zniesienia parcelacji prywatnej przez instytucje uprawnione, wreszcie pos. Bittner domaga się jasnego i wyraźnego zabezpieczenia przy art. 48 ustawy miastom pewnego obszaru na rozbudowę.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Listy z kraju

Tarnów, 4 lipca.

(Z Rady przytoczonej. Ku czci Nieznanego Żołnierza. Zamknięcie rachunków Kasy Oszczędności. «Artysta operowy» przed sądem.)

Pod przewodnictwem inż. Rypuszyńskiego odbyło się posiedzenie Rady przytoczonej, na którym inż. Zawadzkiego zamianowano dyrektorem elektrowni miejskiej, przyjęto zamknięcie rachunków funduszu gminnego za r. 1923, wydzierżawiono 2 mg. gruntu na lat 5 Kuratorium krakowskiemu na potrzeby młodzieży szkół średnich, przyjęto do wiadomości sprawozdanie z rewizji w kasach magistratu i zakładów miejskich, oraz do komisji szacunkowej dla państwowego podatku od lokali w Krakowie budowlanych wybrano 2 członków w osobach pp. dr Ehrenfreunda i Michalskiego i 2 zastępców pp. dr Schalita i Krausa. Sprawa rozbudowy miasta wywołała dłuższą dyskusję. Ostatecznie uchwalono powołujący komitet rozbudowy, dawniej wybrany, uznać za komitet definitywny, co do sprawy zaś merytorycznej przedstawić rządowi program, obejmujący odcinek rzeźni, kanalizację miasta, budowę domów dla robotników i urzędników miejskich i domu gminnego. Komitet w dniach najbliższych odbędzie posiedzenie, na którym zatwierdzi podania w sprawie pożyczek.

Ku czci «Nieznanego Żołnierza» złożono dotychczas 36 wieńców. Pochodzą one od wszystkich sfer ludności. Równocześnie utworzył się komitet, którego zadaniem będzie obmyślenie urwałego miejsca dla bloku kamiennego, umieszczonego tymczasowo u stóp pomnika Mickiewicza.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału Kasy Oszczędności przyjęto sprawozdanie z zamknięcia rachunków Kasy za rok 1924. Przy tej sposobności podkreślono z naciskiem, że czasy są bardzo ciężkie, a dowodem tego zmniejszenie się wkładek do 30 tysięcy złotych miesięcznie, a nawet wycofywanie wkładek. Mimo to wkłady wynoszą przeszło 500.000 zł., a więc nieco wzrosły. Czysty zysk przeznaczono na 5 ochronek katolickich i 2 żydowskie, oraz na Dom alienlectnie chorych.

«Artysta operowy» Gedalje Weintraub, urodzony w Radłowie, a zamieszkały w Krakowie, zjechał na gościnne występy do Tarnowa. — «Śpiewakiem» zapiekwował się impresario Edward Flaumenhaft z Tarnowa, następnie zaś obydwoma zapiekwowała się Prokuratura państwa, odsyłając ich do aresztów tutejszego sądu. Sprawa przedstawia się w ten sposób, że użył wspomniany Weintraub, który w toku dochodzeń podał się za artystę operowego, dopuścił się w Tarnowie z Flaumenhaftem licznych kradzieży z włamaniem, szczególnie na szkodę Schiffa, Gellera i Zarządu Składnicy Kółek rolniczych, a przedmioty skradzione układowo w 2 walizkach u wspólnika. Obaj sprawcy stanęli przed sądem. Pod przewodnictwem sędzi. dr Jachny odbyła się rozprawa. po przeprowadzeniu której Weintraub otrzymał 1 rok ciężkiego więzienia, a Flaumenhaft 8 miesięcy.

Offinów, w lipcu. Przed kilku dniami straszny wypadek zdarzył się w naszej cichej wiosce. Mianowicie bracia Marcinkowie: Wojciech i Józef, którzy uprawiali handel ze znalezioną amunicją, znaleźli granat i zaczęli się nim bawić w sposób bardzo lekkomyślny. W czasie zabawy granat eksplodował, kładąc trupem obu braci i ich matkę, a nadto ciężko raniąc Stanisława Chłonia. Straszny ten wypadek wywołał wstrząsające wrażenie.

O zaliczenie lat służby wojskowej

Ustawa o zaopatrzeniu emerytalnym z r. 1923 i wyjątkowo ją rozporządzenie Rady ministrów z dnia 30 kwietnia b. r. L. 5885 postanawiają zgodnie, że czas austriackiej służby wojskowej w czasie wojny liczy się podwójnie, czas polskiej służby w czasie przyszłej wojny liczy się również

podwójnie, czas zaś polskiej służby wojskowej w czasie wojny polsko-bolszewickiej liczy się po jednym czo. Powyższy lapsus ustawodawczy nie ma równego sobie nie tylko w naszym, obywatelstwie, ale w ogóle nawet w dziejach ustawodawstwa całego świata. Trudno bowiem znaleźć państwo, któreby uczestników wojny o jego wywołaniu i byt potraktowało 50% gorzej, niż uczestników zupełnie dla siebie obojętnej kampanji, n. p. wojna austriacko-włoska.

Rozgłoszeni funkcjonariusze państwowi, oficerowie i żołnierze rezerwy, uczestnicy wojny polsko-bolszewickiej, zwrócili się do Stowarzyszenia publicznych urzędników II kategorii krakowskiego okręgu wojewódzkiego w Krakowie, aby zaprosowało przedwzrostu wysocy dla nich połączającemu postawieniu i zażądalo zmniejszenia odnośnych artykułów ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym z roku 1923.

Jak się dowiadujemy, protest odniósł nadesłany skutek. Dnia 4 lipca b. r. otrzymało prezydium wymienionego Stowarzyszenia od p. Władysława Studzińskiego, wiceministra w prezydium Rady ministrów w Warszawie, za pośrednictwem p. Rawskiego, naczelnika wydziału przedwzrostu województwa, wyjaśnienie, że rząd uznaje protest za uzasadniony i występuje w Sejmie z projektem noweli, aby również i uczestnikom ostatniej wojny polskiej policzono lata służby podwójnie.

Wyrażamy przekonanie, że Sejm chętnie przychylił się do wniosku rządu i uchylił w ten sposób krzywdę, jaką nieopatrzenie wyrządził całemu zastępowi obywateli, którzy na zew ojezyny stanęli kamie w szeregu, nie przeczuwając, że ich ofiarą służba będzie potraktowana gorzej, niż służba w armiach zaborczych.

Lud polski w hołdzie wielkiemu bohaterowi

Z inicjatywy sfer ludowych, w szczególności marsz. Sejmu Rataja, posłów Witosa, Kiernika, Marjana Dąbrowskiego, kuratora Owinińskiego, dra Michalkiewicza z Poznania, b. premiera Skulskiego, na zjeździe z dnia 2 bm. postanowiono zorganizować złożenie zbiorowego hołdu nieśmiertelnemu autorowi «Chłopów», Władysławowi Reymontowi.

W związku z tą sprawą i na zaproszenie ogólnopolskiego komitetu organizacyjnego — który podejmuje, jak wiadomo inicjatywę, zawiązał się niezwłocznie w stolicy — odbyło się wczoraj w godzinach wieczornych, w sali posiedzeń Małop. Tow. Rolniczego w Krakowie przy pl. Szczepańskim, zebranie, na które między innymi przybyli pp.: prezes Witosa, jako przewodniczący ogólnopolskiego komitetu organizacyjnego, b. premier sen. prof. dr Nowak, posłowie Marjan Dąbrowski i Gawlikowski, pp. wojewoda Kowalikowski, kom. rządu dr Wawrauski, dyr. Dudek, prezes Urz. Ziem. dr Łęcki, r. Witold Ostrowski, inż. Skąpski, dr Włodek, prof. Zachara, dr Krowicki, dr Macharski, dr Kulpa, oraz dr Janiga z Tuchowa i dr Kuś z Rzeszowa.

Po zagajeniu przez prez. Witosa, zabrał głos poseł Marjan Dąbrowski, który podał główne momenta obchodu reymontowskiego, mającego się odbyć w Wierchosławicach i Krakowie, w dniach 15 i 16 sierpnia br. W dalszym ciągu pos. Dąbrowski podniósł, że na całym terytorjum Rzeczypospolitej utworzone będą komitety wojewódzkie dla współpracy z komitetem centralnym nad należytym zorganizowaniem uroczystego hołdu, podczas którego delegacje wchodzić w całej Polsce i wstąpić mają w strajkach narodowych. Szczególnie ważna rola przypadnie z natury rzeczy w udziale komitetowi wojewódzkiemu w Krakowie, przyczem na terenie województwa krakowskiego utworzone będą komitety powiatowe, w szczególności w Tarnowie.

W końcu swego sprawozdania poseł Dąbrowski podkreślił, że mający być utworzony «Dar Program szczegółowy będzie ogłoszony w najbliższej przyszłości. Narodowy» będzie «Darem Narodowym» imienia Władysława Reymonta, a nie «Darem» dla Wł. Reymonta.

Następnie wywiązała się ożywiona dyskusja nad sprawozdaniem posła Dąbrowskiego, które przyjęto za podstawę do dalszej akcji.

Dzisiaj ukonstytuuje się w Krakowie komitet wojewódzki, który obok członków wyznaczonych przez ogólnopolski komitet organizacyjny, obejmie również członków pochodzących z kooperacji i reprezentujących wszystkie warstwy społeczne, ze szczególnym uwzględnieniem uniwersytetu, miasta, zrzeszeń kulturalno-oświatowych itp. oraz przedstawicieli powiatów.

Jak się dowiadujemy, w ten sam sposób uzupełniony zostanie także centralny komitet w Warszawie.

KRONIKA

Kraków, 6 lipca.

Doraźna pomoc dla powodzi

Województwo krakowskie łącznie z komitetami powodziowym i ratunkowym prowadzi w dalszym ciągu akcję doraźnej pomocy dla powodzi. Poza wyasygnowanie już przez rząd 100.000 zł., wojewoda Kowalikowski odniósł się do rządu o wyasygnowanie dalszych 200.000 złotych na dożywianie mieszkańców, dotkniętych skutkami powodzi.

W dniu wczorajszym, oraz dzisiaj o godzinie 11 przed południem odbyło się w dyrekcji robót publicznych w Krzeszowicach posiedzenie pełnego komitetu powodziowego, na którym powzięto szereg uchwał w kierunku niesienia skutecznej pomocy ofiarom powodzi. Dzisiaj o godzinie 6 po południu będzie obradował w biurze wojewody krakowskiego sekcja ratunkowa. Równocześnie obradowała sekcja powodziowa pań.

Po ukończeniu akcji doraźnej pomocy, przystąpił rząd do szeroko zakrojonej akcji pomocy dla ludności, dotkniętej powodzią. Będzie ona zrealizowana w czterech zasadniczych kierunkach: 1) dostarczenia niesion, mieszkani, względnie wyki, na paszę, aby w ten sposób zużytkować zdeponowane pole; 2) ulg podatkowych i odroczenia spłat pożyczek, zadłużonych przez powodziarzy na zasiewy wiosenne; 3) dostarczenia pomocy bądź to w formie pożyczek, bądź to zapomóg na zasiewy wiosenne i 4) naprawy, względnie odbudowy zniszczonych gospodarstw rolnych. W akcji rolniczej, mającej najbardziej doniosłe znaczenie w niesieniu pomocy powodziarzom, będą również brać udział: przez Małopolskiego Towarzystwa rolniczego w Krakowie, poseł Witosa, oraz prof. uniwersytetu Jagiellońskiego, senator Jul. Nowak. Będzie im pomocny naczelnik Urzędu wojewódzkiego w Krakowie, dr Szymanski.

Władze centralne zarządziły już odbudowę zniszczonych mostów i w tym celu poleciły dostarczenie drzewa z lasów rządowych.

UROCZYSTOŚĆ POWIĘCZENIA SZTANDARU 1 PUŁKU KOLEJOWEGO W KRAKOWIE.

Związany w ostatnich tygodniach komitet poświęcenia sztandaru 1 pułku saperów kolejowych w Krakowie otrzymał wczoraj wiadomość z Warszawy, że kancelaria cywilna prezydenta Rzeczypospolitej zatwierdziła już program przyjęcia prezydenta w Krakowie. Jak wiadomo, prezydent Wojciechowski przyjeżdża do Krakowa 11 b. m. o godzinie 8 rano na uroczystość poświęcenia sztandaru 1 pułku saperów kolejowych. Program został znacznie skrócony, a uroczystości ograniczają się prawie tylko do obchodów wojskowych. — Po przywitaniu na dworcu, prezydent uda się do województwa, gdzie przyjmie komitet sztabowy z prezesem dyrekcji kolei, inżynierem Prauchtem-Morawiańskim, oraz dowódcą pułku kolejowego, pułkownikiem Kolanowskiem. O godzinie 10 rano uda się prezydent na dziedzińce ankadowy Wawelu, gdzie będzie obecny na uroczystości poświęcenia i wręczenia sztandaru kolejowego pułkowi saperów. Następnie prezydent zwiedzi kaszary pułku przy ulicy Montelupich, a o godzinie 3 po południu odjedzie samochodem do Zakopanego na kilkudniowy pobyt.

O SPROWADZENIE ZWŁOK «NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA». Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu, mającego zajęć się sprowadzeniem zwłok «Nieznanego Żołnierza» pod płytą na placu Matejki. Inicjatorzy w najbliższym czasie mają poprosić do pełnego komitetu najwybitniejszych przedstawicieli społeczeństwa, rządu, wojskowości i czynników samorządowych, celem najrychlejszego sprowadzenia zwłok. O zawiązaniu pełnego komitetu i jego akcji będziemy stale informowali publiczność, wyrażając jednocześnie radość, iż piękna idea pomnika «Nieznanego Żołnierza» zostanie wkrótce zrealizowana.

PRZYJAZD AKADEMICKI CZESKO-SŁOWACKI DO KRAKOWA. W dniu dzisiejszym przybyła do naszego miasta wycieczka akademików czesko-słowackich z Pragi. Wycieczka liczy 15 osób, członków akademickiego Koła «Przyjaciel Polski», które rozwija w Pradze szeroką działalność, celem zbliżenia kulturalnego obu narodów. Wycieczka zabawi w Krakowie 3 dni, a pojeżdżona jest przez komitet, wyłoniony z grona profesorów i młodzieży akademickiej uniwersytetu Jagiellońskiego z profesorem Kutrzebą i prof. Goetlem na czele.

Wycieczka została powitana na dworcu kolejowym przez komitet i tutejszą młodzież akademicką, o godzinie zaś 12 w południe odbyło się uroczyste powitanie w auli uniwersytetu. Orkiestra 20 pułku piechoty odegrała hymn narodowy czeski i polski. Program popołudniowy przewidywał zwiedzanie zabytków miasta, oraz wyjazd do saun wieleńskich.

POZEGNANIE DZIELNYCH SAPERÓW. Wczoraj przed południem odbyło się uroczyste pożegnanie oddziałów wojskowych z 7 pułku saperów z Poznania, 8 pułku saperów z Torunia i 9 pułku saperów z Brześcia, które brały udział w akcji ratowniczej podczas powodzi. Oddziały dzielnych saperów przeszły ulicami miasta, żegnane owacyjnie przez publiczność.

Przed gmachem województwa odbyła się defilada przed komendantem 5 pułku saperów.

ODEZWA SEKCJI PAŃ KOMITETU RATUNKOWEGO DLA POWODZI. Sroga i niespodziana klęska powodzi nawiedziła Małopolskę i Śląsk — aczkolwiek odejmuje ją pośrednio kraj cały, widząc nadzieję bogatych zbiorów, zniszczone, to jednak najboleśniejszą, dotknęła ona warstwy ubogie i miejskie. Rozpętan żywił wgnął ze spokojnego zająca tysiące ofiar, pozabawiając je dachu nad głową. Bogate i żyjne pola zamieniły się w stawiska, niszcząc przyszły chleb.

W tej więc niedoli miast i wsi, Sekcja Pań Komitetu ratunkowego dla powodzi ma do kobiet-Polek. ogarniających gorącym sercem kraj cały i jego potrzeby — wzywając do współpracy w niesieniu pomocy ofiarom.

Komitet podejmuje akcję ratunkową, zbierając datki groszowe i w naturze, sprzętach i odzieży, z tych lepszemu będą rozdane, gorzej oddane na przetwory fabrykom, aby najdrobniejszego nie stracił grosza.

Grosz każdy, trud wszelki przynosząc pomoc ofiarom, dźwignie kraj w tej nowej ciężkiej potrzebie.

Zbiórki rozpoczęły się w niedzielę, 5 b. m. Datki w naturze (odzież, naemynia, meble) zgłaszać można do komitetu pań (magistrat), między godzinami 5 a 7.

POSIĘDZENIE MIEJSKIEJ RADY SZKOLNEJ. Dnia 7 b. m. o godzinie 5 po południu odbyło się posiedzenie miejskiej Rady szkolnej w sprawie tem na posady kierowników szkół powszechnych w Krakowie. Jak się dowiadujemy, Kurator okręgu szkolnego krakowskiego przesłał o powrotem Radzie szkolnej akty tej sprawy do ponownego rozpatrzenia.

SENSACYJNA ROZPRAWA PRASOWA. Dzisiaj przed południem w tutejszym sądzie okręgowym karnym odbyła się sensacyjna rozprawa prasowa pod przewodnictwem s. o. Młynicza. — Wotowali sędziowie Wiśniewski i Świądowski. — Skarb państwa zastępował prokurator Schackop.

Przedmiotem rozprawy była slyna komikska numer 11. Kurjera Codziennego z dnia 24 go czerwca b. r., z powodu artykułu pod tytułem: «Rozporządzenie w sprawie bilonu otwiera drogę spekulacji». Wydańcowo «Jl. Kurjera Codziennego» zastępował: redaktor odpowiedzialny p. J. Stankiewicz, oraz adwokat dr Rapaport.

Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy i po wysłuchaniu doskonałego wywodu prawnego dra Rapaporty, oraz repliki prokuratora, wydał wyrok, mocą którego uchylił komikska, a w motywach wyroku stwierdził między innymi, że inkryminowany artykuł «Jl. Kurjera Codziennego» nie zawierał niepokojących publicystycznych, ale przeciwnie, starał się rozprószyć zamieszanie i spór czesko-słowacki, które mogło powstać z powodu wydania smanego okólnika Banku Polskiego o bilonie SHAŃBIENIE 6-LETNIEJ DZIEWCZYNI. Orknesa policji aresztowały dzisiaj Janusza Katza, lat 30, robotnika bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, za shańbienie 6½-letniej dziewczynki. NAJECHANIE CHŁOPCA PRZEZ AUTO. Dzisiaj rano na ulicy Królowej Jadwigi auto wojskowe numer 4868, najechało na 5-letniego Antoniego Ochmańskiego, syna robotnika, który doznał ciężkiego uszkodzenia ciała. Pogotowie odwoziło go w stanie groźnym do szpitala św. Łazarza.

SMUTNY EPILOG JAZDY ROWEREM. Dzisiaj rano dziewczynka 6-letnia, niewiadomo na razie nazwiska, spadła z roweru tak nieszczęśliwie, że złamała nogę. Zawezwane Pogotowie Ratunkowe, po opatrzeniu, pozostawiło ją opiece domowej.

ZGUBA 1.000 ZŁOTYCH. Józef Filipowski, dyrektor drukarni uniwersytetu Jagiellońskiego, zamieszkały przy ulicy Czapskich 1. 4, doniósł o zgubie portfelu z kwotą 1.000 złotych i różnymi dokumentami.

«POMYSŁOWY» SZOFER. Władysław Kisak, lat 18, pomocnik szoferki, zamieszkały przy ul. Zagroda 30, zabrał z garażu Rippera przy ulicy Smdenskiej auto inżyniera Krzyżanowskiego i jeździł na własny rachunek. Zatrzymany przez kierownika garażu, obiegł, poczem jednak został aresztowany.

KRADZIEŻ GARDEROBY. Aresztowano Wiktorję Margalik, lat 17, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, za kradzież garderoby z otwartego mieszkania w schronisku kobiet przy ulicy Krupniczej 1. 16, wartości 80 złotych, na szkodę Józefy Sobczyk z Miechowa.

Z kraju i ze świata

Z KOMITETU ORGANIZACYJNEGO CZWARTEGO ZJAZDU LEGJONISTÓW POLSKICH. — Pełny zarząd główny uchwalił tegoroczny czwarty zjazd legjonistów polskich zwołać do Warszawy na 8 i 9 sierpnia. Przygotowaniem zjazdu pod względem technicznym zajmuje się komitet zjazdowy. Projektowany jest następujący porządek dziennego zjazdu: Dnia 8 sierpnia, sobota, o godzinie 6.30 wieczorem zebranie delegatów w celu wysłuchania szczegółowych sprawozdań i wyboru trzech komisji: 1) komisji weryfikacyjnej mandatów, 2) komisji wnioskowej i 3) komisji matki. Prace komisji. — Dnia 9 sierpnia o godzinie 10 rano zbiórka w ogrodzie Saskim (koło fontanny), celem złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza. O godzinie 11 przed południem początek obrad pełnego zjazdu.

Komisja informacyjna czwartego zjazdu legjonistów polskich podaje do wiadomości, że miejsce w lokalu Komendy obwodu Warszawa powiat Związku Strzeleckiego, Aleje Jerozolimskie 27, m. 8 i urzęduje codziennie, oprócz niedziel i świąt od godziny 6—8 wieczorem.

ZNALEZIENIE KOŚCI MAMUTA. W pobliżu Tuszowa wykopano z ziemi trzy olbrzymie kości których pierwsze powierzchnie badania wykazały, że należą one do przedhistorycznego mamuta.

TRAGICZNA ŚMIERĆ ROBOTNIKA NA DNIĘ STUDIUM. W wiosce Głime w powiecie Jiskim pracowało trzech robotników przy pogłębianiu studni. Ponieważ dno studni było skaliste, postanowiono użyć siły wybuchowej. Po eksplozji naboju napędzono się dno studni gęstym gazem, który nie wznosił się ku górze. W celu stwierdzenia skutków działania wybuchu, udał się na dno studni robotnik Wołk. Znalazłszy się na dnie, oszalonemu gazami, stracił przytomność i upadł w wodę. Nie otrzymując odpowiedzi na wołania z góry, zeszli po drabinie drugi robotnik, Kuzio. I jego spotkał los Wołki. Wtedy pozostały Wermiński zwołał sąsiadów.

Na pomoc zagrożonym robotnikom rzucił się pierwszy brat Kuzia, Tomasz. W rezultacie i Tomasz padł, zatruty gazami. Przerzani wypadkiem ludzie nie wiedzieli, co czynić. Właśnie podówczas zjawił się na drodze posterunkowy z Ropie niec, Rudolf Adamczyk. Zawiażawszy usta chustką, spuścił się Adamczyk na dno studni, uchwycił leżącego na wierzchu Tomasza Kuzia i z trudem wydobył go na powierzchnię ziemi. W ten sam sposób udało mu się wydobyć ze studni Stanisława Kuzia i w końcu Wołka. Do życia zdolano przywrócić jedynie obu braci Kuziów, Wołk zaś zmarł.

Prawdopodobnie materiałem wybuchowym był jakiś stary granat gazowy, którego trująca zawartość po eksplozji nie ulotniła się, ale w postaci gęstego dymu, jak to miało miejsce przy atakach gazowych, opadła na dno studni.

ODKRYCIE STARYCH REKOPISÓW WSCHODNICH W PSKOWIE. W bibliotece seminarjum duchownego w Pszkowie odkryto kilka rekopisów o bardzo wielkiej wartości naukowej. Szczególną wartość posiada rekopis z IX. stulecia. Jest to pergamin, zawierający pisma i kazania kilku słynnych teologów bizantyjskich, napisane po grecku. Rekopis ten składa się z 48 arkuszy.

Znaleziono także rekopis Koranu, napisanego w roku 1093, według mahometańskiego obliczenia czasu (to jest w XVIII. wieku). Rekopis ten zawiera 211 arkuszy papieru, spowitego barwią przepaską. Koran zaopatrzone jest tu licznymi uwagami, napisanymi po polsku i rosyjsku.

Ponadto odnaleziono jeszcze kolekcję 71 arkuszy różnych rekopisów orientalnych z uwagami w języku tureckim. Znajdują się tam zbiory modlitw, kazań i formuły przysięg (tureckich). Oprócz tego znaleziono arabskie traktaty, pisma teologiczne Ibn Kemala Pieszcy z roku 1533, arabskie rekopisy dydaktycznego rodzaju i t. p.

NIEDYKRETNY APARAT. Przegląd «L'electricité pour tous» (kwiecienne) donosi, że znaleziono nowy aparat (dla promieni X), wadzący dwadzieścia 13—14 kilogramów, zapomocą którego można wdrzeć poprzez mury i podłogi mieszkań. Wynalazcy utrzymują, że ich aparat może oddawać znaczne usługi w razie przerwania lub pęknięcia przewodów elektrycznych, ukrytych w ścianach, gdyż dzięki niemu będzie można dokładnie oznaczyć miejsce uszkodzenia. Jeżeli wynalazek ten okaże się prawdziwym, któż jednak zabroni niedyktretnym oczom wglądać ciekawie w życie swoich sąsiadów?

POŻAR ZNISZCZYŁ 40-TYSIĘCZNE MIASTO. Do wszystkich dzienników donoszą z Bogoty, że miasto Mamizalos, liczące 45.000 mieszkańców, zostało w całości zniszczone przez pożar.

ORYGINALNY STEINWAY

z firm „Steinway & Sons“, Nowy Jork. Fortepian lub pianino jest idealnym całego świata muzycznego Reprezentacja RABA nast., Kraków, św. Anny 3

TEATR KINO ZABAWY Dnia 6 lipca: TEATRY

TEATR BAGATELA Dnia 6 i codziennie o godz. 8-jej wiecz. SFENZACYJNA SZTUKA DYBUK legendarne dramaty w 3 aktach Sz. Ansky'ego. Nowa wystawa! Asygnaty zniżkowe ważne

Operetka „NOWOSCI“ ul. Rajska Błękitna krew operetka W. Kola

KINA Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„NOWOSCI“ Starowisła 21 Współczesne kobiety wspaniały erotyczny dramat małżeński W roli głównej urodzonej ELLEN CHADWICK Pamie i Panowie z dewotyzmami pospieszają zobaczyć Współczesne kobiety

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

„WARSZAWA“ Stradom 15 Wielki sensacyjny program! Słynny i znakomity gminnyk Lucjano Albertini w rekordowym filmie dalekowszycym p. t. „KROK filmu“ (KLOB NIEWINIATEK) oraz wesoła komedia warszajska p. t. „Rozkoszne więzienie“

Informacje przemysłowe i handlowe

EKSPOZYST POLSKIEGO WĘGLA. Rokowania o zbytu polskiego węgla w państwach bałtyckich są w pełnym toku. Węgiel dla Włoch już idzie przez Gdańsk. Port w Gdyni jest przyspazniany gorączkowo dla przyjęcia większych transportów węgla na eksport.

ROKOWANIA POLSKO-GDAŃSKIE W SPRAWIE KLUCZA PODZIAŁU DOCHODÓW CELNYCH zostały na nowo podjęte. Należy się spodziewać, że mieszana dotychczas faworyzacja Gdańska, który obecnie inkasuje siódmą część całkowitych dochodów z celi, zostanie nareszcie usunięta.

POLSKI SYNDYKAT WĘGLOWY, OBEJMĄCY WSZYSTKIE KOPALNIE, jest na drodze do rychłego utworzenia. Ostateczne podstawy konwencji mają być ustalone w tych dniach w Katowicach. Z kontyngentu produkcyjnego ma przypaść na kopalnie górnośląskie 4% procent, a na kopalnie Zagłębia krakowskiego 25% procent. Cena węgla grubego ma wynosić 26,40 zł za tonnę z czego będą przysługujące konsumptom zniżki, których wysokość będzie różnie oznaczona dla poszczególnych dzielnic państwa.

ROZSZERZENIE UBEZPIECZENIA NA WYPADEK BEZROBOCIA NA PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH jest przedmiotem obrad Komisji ochrony pracy w Sejmie, przyczem przyjęto jako zasadę, że temu ubezpieczeniu mają podlegać pracownicy umysłowi, zarabiający nie więcej jak 500 zł miesięcznie.

DO ZWIĘKSZENIA EKSPLOATACJI GRANITÓW PODTATRZASKICH może przyczynić się obecna wojna gospodarcza Polski z Niemcami, gdyż wskutek tego dowóz kostek granitowych na brukowanie dróg w województwie śląskim z Niemiec został wstrzymany. Materiał polski jest doskonały, ale produkcja jest jeszcze nie wielka i dowóz trudny.

ZUPEŁNA PRZEBUDOWA TARYFY CELNEJ jest zadaniem, które sobie obecnie postawił rząd i którego wykonanie potrwa czas dłuższy. W tym celu zostało stworzone w Min. Przemysłu i Handlu osobne biuro pod kierownictwem p. Danielewicza, jednego z najwybitniejszych specjalistów w tej dziedzinie, przedtem naczelnika wydziału dla taryfy celnej w Min. Skarbu. P. Danielewicz za podstawę swej pracy wziął t. zw. taryfę solnogradzką teoretyczną, wypracowaną podczas wojny światowej łącznie przez Austrję i Niemcy. Taryfa ta zawiera 1.300 pozycji, podczas gdy polska taryfa obecnie obowiązująca ma pozycji tylko 217 (w zakresie cel przewozowych). Dnia 25 lipca odbędzie się specjalne posiedzenie Komitetu celnego, któremu Min. Przemysłu i Handlu przedłoży do zaopiniowania cały szereg kwestyj zasadniczych, jak n. p. podział taryfy na grupy, następnie kwestię, czy taryfa ma być pojedynką, jak dotąd, czy też podwójną t. j. maksymalna i minimalna, jak francuska i t. d. W końcu Komitet celny ma wydać opinię o programie robót przygotowawczych. Ministerstwo oblicza czas potrzebny na przeprowadzenie reformy na 17 miesięcy. Nie brak jednak poglądów, że połowa tego czasu wystarczy, o ile organizacje gospodarcze będą sprawnie pracowały nad przygotowaniem materiałów.

HANDEL POLSKO-ROSYJSKI W PIERWSZYM KWARTALE. Dotychczas Polska w handlu zagranicznym Rosji zajmuje zupełnie podrzędne miejsce. Wskutek niedoceniania znaczenia targu rosyjskiego wyniki za pierwszy kwartał w handlu z Rosją są nieznaczne. Udział Polski w obrotach zagranicznych Rosji wynosi zaledwie 0,2 procent. Ogółem wywieziono z Polski do Rosji w I-szym kwartale b. r. rozmaitych wyrobów przemysłowych za sumę 182,9 tys. rb. zł., przywieziono zaś z Rosji do Polski rozmaitych towarów za 733,4 tys. rb., co stanowi 0,8 procent ogólnego rosyjskiego eksportu. Jak widać z powyższego nie wykorzystana jest pojemność targu rosyjskiego

dla naszego eksportu ani też pośrednictwo przedstawicielstwa handlowego ZSSR. w Polsce, którego rola polega głównie na zysaniu zakupów w centrach miejscowego przemysłu.

EKSPOZYST Z ZAGRANICZNYCH DO POLSKI został wogóle utrudniony wskutek tego, że wszystkie towary nadchodzące do Polski, muszą być obecnie zaopatrzone w świadectwa pochodzenia, wystawiane przez izby handlowe i widymowane przez polskie konsulaty. Należymy do wartości. Trudności te są jeszcze większe, jeśli towar nie pochodzi z kraju, z którego jest do Polski bezpośrednio eksportowany.

PKŁADY ZŁOTA W KRAJU JAKUTÓW zostały w ostatnich czasach zbadane dokładniej a geologowie twierdzą, że przeszerzenie nad rzekami Aldam, Bure i Si obliczają ogromną przyszłość pod tym względem. Bzdąłowiecki utworzył specjalne towarzystwo dla eksploatacji tych terenów z przeważającym udziałem państwa. Zdaje się, że eksploatacja w roku 1924 dała 200 do 300 ton czystego złota. Nowy ten „klondyke“ nazywa się Tommot.

EKSPOZYST MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH ORAZ NASION Z POLSKI DO BRAZYLII ma się rozpocząć za pośrednictwem spółki założonej w Kurytybie przez grupę Polaków.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

PODSIEBITKI

(podsufitki) grube od 12 m/m wwyż, 8 cm szerokie, kupuje się franko wagon Piotrowice. Oferty skierować należy pod adresem: Weinberger & Hamburger Tartak parowy i fabryka skrzyń Fulnek Morawy 1817

Naprawę lamp i odnowienie PRZEZNACZENIE! Poznajcie, Kim jest? Kim być może? Szyller-Szkolnik, psychografolog, autor prac naukowych, określa charakter, zdolności, zęby i wady. Należy charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, napisz ręk. mi. się urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny, otoczenie naukowe, szereg gotowa - analiz charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szeroko zadane pytania, również horoskop, ułożony przez słynne medium Mille Evigny. Analizę horoskop wysyłamy po otrzymaniu trzech złotych. Osob. się przyjmujemy dwunasto-siedmiu. Doświadczona nauka Ezyllera-Szkolnika zaszczytne chwalebne protokołami naukowymi towarzysz Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego.

Adres: WARSZAWA PSYCHO-GRAFOLOG SZYLLER-SZKOLNIK UL. PIĘKNA 25. 1822

Przebieg wiedeński, kryzysowy, krótki w znakomitym stanie. Reteryka 17. I. p. 1878

Nr dz. III-22 81/1925. W myśl ogłoszenia, umieszczonego w „Monitorze Polskim“, „Tygodniku Dostaw“, „Czasopiśmie Technicznym“, tygodniku „Przemysł i Handel“, rozpisy się

PUBLICZNY PRZETARG

na wykonanie budowy drukarni na dworcu kolejowym w Krakowie. Plany, warunki wykonania budowy i inne załączniki można przeglądać, a formularze ofertowe i kosztorysy nabywać w Wydziale III (drogowym) drzwi Nr 187 Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

Oferty przyjmują Wydział Dyrekcja najpóźniej do dnia 20-go lipca 1925 r., godziny 12-tej w południe. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 13-tej w południe. 1879 Kraków, dnia 3 lipca 1925 r. Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie.

Niniejszem powiadamiam P. T. Importerów, Kupców i wszystkie sfery interesowane, że na mocy udzielonej mi przez ministerstwo skarbu koncesji, otworzyłem

AGENTURĘ CELNĄ

przy urzędzie celnym w Krakowie. Agentura celna załatwia wszelkie formalności celne oraz ocenia towarów zagranicznych, jak również udziela wszelkich porad i wyjaśnień w sprawach taryfowo-celnych. Biuro Agentury celnej mieści się na dworcu towarowym w budynku magazynu celnego „C“, gdzie zlecenia przyjmują i załatwiają osobie podpisane w godzinach urzędowych Urzędu celnego od godziny 8 rano do 3 po południu. W porze popołudniowej wszelkie zlecenia, tak osobiste jak i telefoniczne przyjmuje biuro miastowe: ul. Dunajewskiego L. 8, telef. 2588 od godziny 4-7 po południu. 1827

„KOMERCJA“ MIĘDZYNAR. PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE IGNACY UNGAR przez ministerstwo skarbu upoważniony do wykonywania formalności celnych.

5.000 pudełek lepu na muchy

w najlepszym gatunku, z powodu dużego składu, oddania po Kc. 12-50 za pudełko, zawierające 100 sztuk frańco granica ozechłostowska tylko za gotówkę. Kraus & Roubicek Prą-Ziżków Blahoslavova ul. 8081

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Advertisement for various services including pharmacies (Apteki), dentists (Dentyści), hotels (Hotele), and banks (Banki). Specific mentions include 'FIGOL JAHR', 'DENTYSTA M. FISCHER', 'HOTEL POD ROZĄ', and 'Bank Małopolski S. A.'.

NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH ważny od dnia 5 czerwca 1925 r.

Table with 6 columns: Station, Time, Direction, Station, Time, Direction. It details train schedules between Kraków and various regional stations like Wiednia, Lwów, and Katowice.

UWAGA: Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Za ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności. Przy podążaniu kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.

Advertisement for various businesses including a butcher (Masarnie), a restaurant (Restauracja), a pharmacy (Apteki), and a printing house (Drukarnia). Specific mentions include 'Masarnia 31. Satalecki' and 'Restauracja "Grand Hotel"'.

RZECZY GODNE ZWIEDZENIA W KRAKOWIE (INFORMATOR DLA PRZEJEZDNYCH)

Władze państwowe: Województwo, Basztowa 22. Komenda obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokuratura Generalna Rz. P., Rynek gł. 30. Kuratorjum okręgu szkolnego krak. Wielopole (Gmach P. K. O.) Dyrekcja polskiej, Zaczęcie 5. Izba skarbowa, Heliodo 2. Dyrekcja okręgu skarbowego, Kanonice 17. Dyrekcja kolei państwowej, pl. Matejki 12. Dyrekcja Poczty i Telegrafów, Warszawska 3. Okręgowa Izba kontroli państwowej, Krowoderska 5. Okręgowy Urząd ziemski, Wolska 4. Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych, Rynek gł. 35. Urząd wymiaru należności, Zaczęcie 7. Urząd górnicy okręgowy, św. Jana 13. Urząd miar, Szujskiego 1. Urząd probierczy, Kanonice 17. Sąd apalacyjny, Grodzka 52. Sąd okręgowy cywilny, Grodzka 55. Sąd powiatowy cywilny, św. Jana 22. Sąd okręgowy karny, Senacka 3. Sąd powiatowy karny, Kanonice 9. Barbakan, czyli t. zw. Rondel bramy Floriańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI wieku, otwarty codziennie od godziny 10-2. Wstęp 50 groszy. Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta. Wieża Mariacka otwarta od godziny 10-2. Wstęp 50 groszy. Muzeum Narodowe w Sukiennicach otwarte jest codziennie od godziny 10-2. Wstęp 1 zł od osoby. Zbiorywo